Дело № 1-36/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барнаул 16 мая 2018 года

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Никитиной Н.М.,

при секретаре: Гаина О.С.,

с участием:

государственных обвинителей: 

помощников прокурора Платоновой И.С., ФИО1, ФИО2,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО3,

защитников-адвокатов Кастериной А.С., Булгаковой Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился по адресу: ....10, где из кошелька ФИО10 взял банковскую карту ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1 В это время, у нигде не работающего, испытывающего материальные трудности, ФИО3 возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. Объектом своего преступного посягательства ФИО3 избрал денежные средства, находящиеся на счету указанной банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, движимый стремлением незаконного личного обогащения, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения потерпевшему значительного ущерба и желая их наступления, ФИО3 в период времени с 01 часа 47 минут до 02 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в продуктовом магазине «

<

данные изъяты>.», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 460 рублей 50 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3, в период времени с 12 часов 28 минут до 12 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 146 рублей 10 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 12 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на заправочной станции АЗК № «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: .... А, рассчитался за бензин, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 499 рублей 73 копейки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 13 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в фирменном магазине по продаже мобильных телефонов «

<

данные изъяты>.» в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: .... рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 7 689 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 13 часов 32 минут до 13 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 21 720 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 14 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: .... Б, рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 465 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в дисконт-центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 359 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 14 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптечном пункте «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 654 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 14 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 269 рублей 40 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 14 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торгово-сервисном центре «

<

данные изъяты>» в отделе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 100 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 15 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: .... рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 540 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 15 часов 19 минут до 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торгово-сервисной компании «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 14 050 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на заправочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ...., рассчитался за бензин, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 182 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 17 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на заправочной станции № «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ...., рассчитался за бензин, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 298 рублей 98 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 21 часа 21 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 696 рублей 44 копейки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 22 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на заправочной станции № «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ...., рассчитался за бензин, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 22 часов 59 минут до 23 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом центре «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: .... А, рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1 095 рублей 50 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 23 часов 21 минуты до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине разливного пива «Хмельная кружка», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 918 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 14 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомагазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за услуги, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 250 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торгово-сервисном центре «

<

данные изъяты>» в кафе-баре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 572 рубля 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 15 часов 43 минут до 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в фирменном магазине по продаже мобильных телефонов «

<

данные изъяты>.» в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 45 648 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 16 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 855 рублей 05 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 17 часов 33 минут до 17 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торгово-сервисном центре «

<

данные изъяты>» в отделе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2 600 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 18 часов 22 минут до 18 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе «

<

данные изъяты>.» в торгово-сервисном центре «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2 729 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 18 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе «

<

данные изъяты>» в торгово-сервисном центре «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «Успех» по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 19 168 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 18 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе «

<

данные изъяты>» в торгово-сервисном центре «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2 968 рублей 14 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 19 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе «

<

данные изъяты>» в торгово-сервисном центре «

<

данные изъяты>», расположенном в торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 552 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 19 часов 43 минут до 19 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на заправочной станции № «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ...., рассчитался за бензин, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 3 270 рублей 98 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 22 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине разливного пива «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 40 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 13 часов 19 минут до 13 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомагазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 7 989 рублей 58 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомагазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4 165 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автоцентре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за услуги, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 568 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 7 899 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 14 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автоцентре «

<

данные изъяты>.», расположенном по адресу: ...., рассчитался за услуги, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 25 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине автотоваров «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 250 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомагазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 4253 рублей 50 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2157 рублей 29 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 18 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе «

<

данные изъяты>» в торгово-сервисном центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9121 рублей 24 копейки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 18 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделе «

<

данные изъяты>» в торгово-сервисном центре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ....А, рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1021 рублей 96 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине автотоваров «

<

данные изъяты> по адресу: ....А, рассчитался за покупки, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 130 руб. 00 коп.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на заправочной станции № «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ...., рассчитался за бензин, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 999 рублей 73 копейки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 около 20 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ...., рассчитался за товары, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 12 рублей 70 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 01 часа 30 минут до 01 часа 54 минут ДД.ММ.ГГГГ, в закусочной «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: ...., рассчитался за товары, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 550 рублей 00 копеек.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО3 в период времени с 04 часов 01 минуты до 04 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, в баре «

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: ...., рассчитался за товары, имеющейся у него банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, тем самым тайно похитил, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1480 рублей 00 копеек.Таким образом в период времени с 01 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, путем свободного доступа тайно похитил с банковской картой ПАО «ВТБ 24» №, держателем которой является Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, которыми распорядился по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 176 519 рублей 82 копейки.

В судебном заседании ФИО3 свою вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он у ФИО10 забрал банковскую карту ПАО «ВТБ 24», с которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил денежные средства в сумме 176 519 рублей 82 копейки; денежные средства он потратил на собственные нужды, рассчитываясь указанной банковской картой в магазинах, заправках, кафе 

<

данные изъяты>; вину признал, в содеянном раскаялся.

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объеме.

Кроме признания своей вины факт хищения ФИО3 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании, согласно которым им была утеряна дебетовая банковская карта ПАО «ВТБ 24», на которой было около 176 600 рублей; с марта 2017 года он картой не пользовался; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в отделении банка, он обнаружил пропажу данной карты, которая хранилась у него в визитнице в сумке; после чего он попросил заблокировать карту и предоставить детализацию, денег на карте не было; написал заявление в полицию; ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 30 000 рублей;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО19, сотрудника ломбарда, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она занимается оценкой и реализацией имущества; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, когда в 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ к ним в ломбард «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) обратился молодой человек, предъявил паспорт на имя ФИО3 и коробку, в которой находился сотовый телефон «Самсунг J 5» в комплекте с зарядным устройством, в корпусе черного цвета и документами на покупку данного сотового телефона; она выписала договор продажи с правом обратного выкупа, где отразила данные ФИО3 и сотового телефона; выдала ему денежные средства в сумме 4 500 рублей; в настоящее время телефон реализован;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО20, работника ООО «

<

данные изъяты>» - бара «

<

данные изъяты>», данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в должности бармена в указанном баре, расположенном по ДД.ММ.ГГГГ; бар занимается продажей алкогольной продукции и продажей закусок к алкоголю; оплата производится как за наличный расчет, так и через терминал, который установлен в баре; при этом банковские карты могут запрашивать пин-код, а могут его не запрашивать; она готова предоставить кассовые чеки на покупку товара в их баре;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО21, продавца магазина 

<

данные изъяты>», данными в ходе предварительного следствия, согласно которым магазин расположен по адресу: ....; в его обязанности входит продажа товара, установка оборудования, приобретенного в их магазине, также он оказывает консультации по продаже продаваемого у них в магазине товара; оплата производится как за наличный расчет, так и за и безналичный расчет через терминал; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приобрел розничный товар, и им был осуществлен авторемонт автомобиля, на котором прибыл ФИО3; оплата ФИО3 производилась через терминал по безналичному расчету через банковскую карту, вводил ли он пин-код, он не помнит;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО22, продавца магазина «

<

данные изъяты>», данными в ходе предварительного следствия, согласно которым магазин расположен по адресу: ....; в его обязанности входит продажа товара, консультации по продажам для клиентов; оплата производится как за наличный расчет, так и за безналичный расчет через терминал; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приобрел розничный товар; при этом последний оплатил счет через терминал по безналичному расчету через банковскую карту, вводил ли он пин-код, он не помнит;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного следствия, аналогичными показаниям свидетеля ФИО22;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО24, продавца-консультанта салона сотовой связи «Самсунг», данными в ходе предварительного следствия, согласно которым салон сотовой связи находится по адресу: ....; в его обязанности входит продажа товара, консультации по продажам для клиентов; оплата производится как за наличный расчет, так и за безналичный расчет через терминал; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приобрел два сотовых телефона; оплата ФИО3 производилась через терминал по безналичному расчету через банковскую карту, вводил ли он пин-код, он не помнит;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО3, с которым поддерживали приятельские отношения; в ходе разговора пояснила, что нашла банковскую карту около ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ...., не именную, которую стала хранить у себя в кошельке, и использовала ее как закладку; ФИО3 попросил показать ему данную карту, она ему показала, а затем по его просьбе ему ее передала; далее что он делал с этой банковской картой ей неизвестно;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного следствия, о том, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его знакомый ФИО3 приобретал различные товары: вещи, продукты питания, сотовые телефоны, предметы для автомобиля, к примеру сабвуфер, в следующих магазинах 

<

данные изъяты>: салоне сотовой связи «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном в ТРЦ «

<

данные изъяты>», а также на заправке за бензин, на автомойке и в баре «

<

данные изъяты>» – везде рассчитывался имеющейся у него при себе банковской картой ПАО «ВТБ 24»; пин-код не вводил, т.к. карта была без пин-кода; при этом ФИО3 пояснял ему, поскольку он сирота, ему на карту пришли сиротские; сотовый телефон, который ему купил ФИО3 в обмен на его автомобиль, он продал неизвестному ему мужчине за 10 000 рублей; 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО25, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия, о том, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу было установлено, что хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, совершил ФИО3, который сознался в этом, добровольно пояснил об обстоятельствах совершенного преступления; после чего написал явку с повинной. 

Кроме того, вина ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО26 и подозреваемым ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетель ФИО26 подтвердил данные им ранее показания, а подозреваемый ФИО3 согласился с показаниями указанного свидетеля;

- протоколами выемок от ДД.ММ.ГГГГ (2), ДД.ММ.ГГГГ (2), ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых изъяты следующие документы: выписка по счету № от ДД.ММ.ГГГГ, выписка по счету № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1; товарные чеки из магазина «

<

данные изъяты>» №, №, №, копия договора продажи с правом обратного выкупа от ДД.ММ.ГГГГ №; копия договора продажи с правом обратного выкупа от ДД.ММ.ГГГГ №, копия паспорта на имя ФИО3; кассовые чеки №, № от ДД.ММ.ГГГГ; расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ; товарные чеки №, № от ДД.ММ.ГГГГ; товарные чеки №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ; накладная на перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены перечисленные выше чеки, выписки; постановлением о признании указанных документов и приобщении их к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемого ФИО3 изъяты: автошины с литыми дисками в количестве 4 штук; автомобильные чехлы в количестве 14 штук, пленка тонировочная; автомобильные коврики в количестве 8 штук; сабвуфер автомобильный; рамка номера; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено указанное; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у сотрудника полиции ФИО27 изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>», по адресу: ....; протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен указанный CD-диск; постановлением о признании данного СD-диска и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъята информация о балансе карты (выписка) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена имеющаяся информация о балансе карты потерпевшего; постановлением о признании данной выписки и приобщении ее к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что факт совершения ФИО3 преступления при обстоятельствах, изложенных выше в приговоре, с достоверностью установлен. 

Так, его вина в содеянном подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО10, ФИО26, ФИО25, содержание которых указано выше, а также признательными показаниями подсудимого, данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании, которые он подтвердил в полном объеме. 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевшего, вышеуказанных свидетелей, а также подсудимого, поскольку они подробны, последовательны, полностью согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно: протоколами выемок, обысков, в ходе которых изъяты чеки, выписки по счету, подтверждающие суммы указанных выше приобретений, протоколом очной ставки, в ходе которой ФИО3 подтвердил показания свидетеля ФИО26 о фактах совершения перечисленных выше покупок ФИО3 и расчета за них посредством банковской карты «ВТБ 24» без ввода пин-кода. Оснований для оговора ФИО3 данными лицами не установлено.

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому могут быть положены в основу приговора как допустимые, достоверные, а в совокупности достаточные для постановления обвинительного приговора. 

Причинная связь между действиями подсудимого ФИО3 и наступившими последствиями в судебном заседании бесспорно установлена.

Суд полагает, что с учетом имущественного положения потерпевшего, доход которого в среднем ежемесячно составляет 30 000 рублей, а также суммы похищенных денежных средств, в несколько раз превышающей минимальный критерий, предусмотренный п.2 примечания к ст. 158 УК РФ, в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину».

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Психическая полноценность ФИО3 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании он ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу, на учетах у врача-психиатра и нарколога не состоит. С учетом изложенного, суд признает ФИО3 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему преступлению. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО3 совершено оконченное преступление, относящееся к категории средней тяжести, направленное против собственности, что свидетельствует о характере и степени общественной опасности данного деяния. 

Как личность ФИО3 характеризуется следующим образом: воспитанник детского дома; по указанному адресу проживает с сестрой; с его слов работает неофициально грузчиком; участковым уполномоченным полиции, инспектором уголовно-исполнительной инспекции характеризуется посредственно, с прежнего места работы – положительно.

ФИО3 свою вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем дачи явки с повинной и признательных показаний, возвратил часть имущества, которое приобрел на похищенные денежные средства, что суд наряду с мнением потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании, намерением подсудимого возместить ущерб в полном объеме, его молодым трудоспособным возрастом, периодическим занятием им общественно-полезным трудом в соответствии со ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами и учитывает их при назначении наказания. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Оснований для признания вышеуказанных смягчающих обстоятельств исключительными, а соответственно, для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом в действиях ФИО3 не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО3 суд учитывает изложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который совершил преступление в период испытательного срока условного осуждения за совершение аналогичного преступления, от явки в суд уклонялся, обстоятельства, смягчающие наказание, назначает ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительного наказания, находя назначенный с учетом этого размер основного наказания достаточным для осознания подсудимым содеянного, и который сможет оказать на него необходимое исправительное воздействие.

Указанный вид наказания, по мнению суда, в наибольшей степени соответствует принципам гуманности и справедливости наказания.

Оснований для назначения подсудимому более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, в том числе в виде принудительных работ, принимая во внимание вышеизложенное, а также имущественное положение подсудимого, трудоустроенного неофициально, не имеющего стабильного источника дохода, суд не усматривает. 

Вместе с тем характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, таких как явка с повинной, искреннее раскаяние в содеянном, возвращение части похищенного имущества, а также суждение самого потерпевшего относительно наказания, позволяет суду назначить ФИО3 наказание без реального отбывания лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого он будет обязан доказать своим поведением свое исправление. 

Решая вопрос об отмене либо сохранении условного осуждения в отношении ФИО3 по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ суд, учитывая категорию совершенного преступления, обстоятельства дела, а также личность подсудимого, его отношение к содеянному, считает возможным сохранить условное осуждение по указанному приговору. 

В связи с чем приговор от ДД.ММ.ГГГГ необходимо исполнять самостоятельно.

ФИО3 по данному уголовному делу был объявлен в розыск, с ДД.ММ.ГГГГ содержится под стражей. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Так, на основании п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ суд считает необходимым имущество, изъятое в ходе обыска у подсудимого, как установлено судом, приобретенное на похищенные денежные средства потерпевшего, передать последнему.

По данному уголовному делу потерпевшим Потерпевший №1 заявлены исковые требования к подсудимому на сумму 176 519 рублей 82 копейки. Вина подсудимого установлена, подсудимый гражданский иск признал. Разрешая гражданский иск потерпевшего, суд принимает во внимание, что согласно заключению эксперта общая стоимость имущества, изъятого у подсудимого в ходе обыска, составляет 31 990 рублей, в связи с чем полагает целесообразным включить данную сумму в счет возмещения причиненного ущерба, а потому удовлетворяет исковые требования потерпевшего в оставшейся части.

В силу п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ с подсудимого ФИО3 в доход государства подлежат взысканию процессуальные издержки за участие адвокатов по назначению в судебном заседании. ФИО3 здоров, трудоспособен и имеет возможность погасить свою задолженность перед государством. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд не усматривает. Кроме того, в судебном заседании подсудимый не отрицал возможность оплаты процессуальных издержек. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Обязать ФИО3 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства в установленное указанным органом время; не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения – содержание под стражей ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда. Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления настоящего приговора в законную силу.

В срок отбытого наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО3 под стражей в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Приговор 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: выписку по счету № из банка «ВТБ 24» от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счету № из банка «ВТБ 24» от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, товарный чек из магазина «

<

данные изъяты>» №, товарный чек из магазина «

<

данные изъяты>» №, товарный чек из магазина «

<

данные изъяты>» №, копию договора продажи с правом обратного выкупа от ДД.ММ.ГГГГ №, копию договора продажи с правом обратного выкупа от ДД.ММ.ГГГГ №, копию паспорта на имя ФИО3, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, расходная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, копию накладной на перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с записью камер видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле; автошины в количестве 4-х штук марки «Amtel Planet DC 111 B», литые диски в количестве 4-х штук марки «LS 142 ВАЗ», размерами 14*6 4*98, тубус с пленкой тонировочной 75 см 10 % АМЕРИКАНКА, чехлы для автомобильных сидений «кожа» черного цвета, в количестве 6 штук, чехлы для подголовников сидений (кожа) черного цвета, в количестве 8 штук, рамка номера книжки LADA хром 112/1-LA-c, (1 шт.), сабвуфер «Supra SRD-304A», в количестве 1 шт., резиновые коврики в количестве 4 шт, замшевые коврики в количестве 4 шт. – хранятся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по 

<

данные изъяты> – передать потерпевшему Потерпевший №1 

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 в качестве возмещения материального ущерба 144 529 рублей 82 копейки.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты> процессуальные издержки в сумме 4 427 рублей 50 копеек, связанные с оплатой вознаграждения адвокатам.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденный может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья Н.М.Никитина